
COMUNE DI BAGNONE
PROVINCIA DI MASSA CARRARA
PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021

Tel. 0187 427823 – Fax 0187 429210
EMAIL: andrea.deranieri@comune.bagnone.ms.it

ORDINANZA N. 34 DEL 18-11-2022

OGGETTO: CHIUSURA DEL CIMITERO DI ORTURANO IL 22 NOVEMBRE P.V. E DEL
CIMITERO DI BAGNONE IL 23 E 24 NOVEMBRE P.V. PER OPERAZIONI CIMITERIALI DI
ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONI ORDINARIE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che le esumazioni ordinarie si eseguono dopo un decennio dalla inumazione e che le fosse
liberate, a seguito delle operazioni di esumazione effettuate, sono destinate a nuove inumazioni, secondo
un criterio di rotazione, ai sensi dell'art.82 del DPR n.285 del 10/09/1990 - Regolamento di Polizia
Mortuaria;

RICHIAMATO l'art.85 del DPR n.285 del 10/09/1990 - Regolamento di Polizia Mortuaria, che stabilisce che
le ossa che si rinvengono in occasione delle esumazioni ordinarie devono essere raccolte e depositate
nell'ossario comune, a meno che coloro che vi abbiano interesse facciano domanda di raccoglierle per
deporle in cellette o loculi posti entro il recinto del cimitero avuti in concessione;

PREMESSO che le estumulazioni ordinarie si eseguono alla scadenza della concessione, salvo rinnovi e che i
loculi liberati, a seguito delle operazioni di estumulazione effettuate, le cui spese sono a carico del
concessionario, suoi eredi e aventi diritto, sono destinati a nuove tumulazioni, secondo un criterio di
rotazione, ai sensi dell'art. 86 del DPR n.285 del 10/09/1990 - Regolamento di Polizia Mortuaria;

CONSIDERATO che nel corso dell’anno sono state date indicazioni all’Ufficio cimiteriale da parte dei
concessionari delle sepolture o degli eredi e aventi causa, per poter procedere con le esumazioni o
estumulazioni;

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
a
s
s
a
 
C
a
r
r
a
r
a
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
4
6
4
5
2
 
d
e
l
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
2

mailto:andrea.deranieri@comune.bagnone.ms.it


2

RITENUTO di procedere alle operazioni già pianificate nel Cimitero di Orturano e nel Cimitero di Bagnone
capoluogo;

CONSIDERATO, altresì, che dai registri dell’Ente si evince che:

• nel Cimitero di Orturano si debba procedere all’estumulazione da ossario delle seguenti sepolture con
collocazione dei resti nell’ossario comune:

- Barbieri Giuseppe, morto il 4 dicembre 1966;

- Benedetti Luigi, morto il 19 novembre 1967;

- Maurelli Enrichetta, morta il 24 marzo 1967;

- Valandi Orazio, morto il 5 dicembre 1967;

VISTA la disponibilità della ditta affidataria del servizio necroscopico per il giorno 22 novembre p.v. è
necessario disporre la chiusura, per la durata delle operazioni di estumulazione, del Cimitero di Orturano;

CONSIDERATO, altresì, che dai registri dell’Ente si evince che:

• nel Cimitero di Bagnone capoluogo si debba procedere all’esumazione da fossa delle seguenti sepolture
con collocazione dei resti nell’ossario comune o come da indicazioni dei famigliari:

- Barbieri Elisa, morta il 6 febbraio 2010;

- Brunini Mario, morto il 28 maggio 1905;

- Corvi Giovanni, morto il 17 marzo 1973;

- Ghironi Desolina, morta il 6 maggio 1905;

- Grossi Mario, morto il 26 giugno 1965;

- Mori Renata, morta il 17 maggio 2005;

VISTA la disponibilità della ditta affidataria del servizio necroscopico per il giorno 23 novembre p.v. è
necessario disporre la chiusura, per la durata delle operazioni di esumazione, del Cimitero di Bagnone;

CONSIDERATO, altresì, che dai registri dell’Ente si evince che:

• nel Cimitero di Bagnone capoluogo si debba procedere all’estumulazione da loculo delle seguenti
sepolture con collocazione dei resti nell’ossario comune, oppure in caso di mancata mineralizzazione in
fossa di rotazione per 5 anni o come da indicazioni dei famigliari:

- Antognotti Rina, morta nel 1981;

- Barbieri Marinella, morta il 3 settembre 1941;

- Ghelfi Irma, morta il 23 febbraio 1981;

- Marani Aldo, morto il 21 luglio 1974;



- Maresi Aldo, morto il 22 gennaio 1981;

- Mattei Olga, morta il 22 ottobre 1991;

- Sarselli Rita, morta il 29 novembre 1947;

VISTA la disponibilità della ditta affidataria del servizio necroscopico per il giorno 24 novembre p.v. è
necessario disporre la chiusura, per la durata delle operazioni di estumulazione, del Cimitero di Bagnone;

Letto il DPR n.285 del 10/09/1990 - Regolamento di Polizia Mortuaria;

Letto il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria Comunale;

Visto il Decreto sindacale n. 5 del 9 giugno 2021;

Visti l’art. 107 e 109 del TUEL D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la legge n. 241/1990;

ORDINA

La chiusura del Cimitero di Orturano al pubblico il giorno 22 novembre 2022, fatto salvo un’anticipata
conclusione delle operazioni di estumulazione.

La chiusura del Cimitero di Bagnone al pubblico i giorni 23 e 24 novembre 2022, fatto salvo un’anticipata
conclusione delle operazioni di esumazione ed estumulazione.

In caso di maltempo si procederà a prorogare la chiusura dei cimiteri fino ad operazioni concluse

Resta la possibilità di accesso ai congiunti dei defunti in esumazione/estumulazione, che ne abbiano fatto
richiesta all’ufficio cimiteriale, limitatamente alle operazioni di recupero e ricomposizione dei resti mortali

dei loro cari.

Il presente provvedimento è notificato:

All’Ufficio Igiene e Sanità Pubblica ASL competente;1.
Alla Prefettura di Massa Carrara per la opportuna pubblicità.2.

Il Responsabile dei Servizi Cimiteriali

Dott. Andrea De Ranieri



4

Dott.  ANDREA DE RANIERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


